[image: image1.jpg]Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 43/2019
Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Jaime Augusto Alves dos Santos.
Exposição de Motivos
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:
Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do título de Cidadania Honorária de Ponte Nova ao Sr. Jaime Augusto Alves dos Santos.
Jaime Augusto Alves dos Santos nasceu em 10 de outubro de 1979 na cidade de Jequitinhonha/MG. É filho da professora Maria Junair Alves da Cruz e do autônomo Laurindo Alves dos Santos.
No ano de 1999, mudou-se para a cidade de Divinópolis/MG e em 2002 foi morar e estudar na cidade de Viçosa, a fim de cursar Geografia na UFV. Graduou-se em Geografia com os títulos de Licenciatura e Bacharel em Geografia com ênfase em Pesquisa, Gestão e Planejamento Ambiental. Fez mestrado em Solos e Nutrição de Plantas no Departamento de Solos da UFV.

Em 2007 casou-se com a professora pontenovense Débora Viviane Cremonez dos Santos, com quem tem os filhos Luiz Miguel, Artur, Igor e Ícaro. Após concluir seus estudos, mudou-se para Ponte Nova em setembro de 2014, onde reside com sua família no bairro Palmeiras.
Como professor, lecionou as disciplinas de Geografia, Geomorfologia, Climatologia e Estudo de Solos no Instituto Federal de Minas Gerais - IFMG / Campus Ouro Preto. Também foi professor da disciplina Mineralogia e Petrografia na Universidade do Estado de Minas Gerias UEMG - Campus João Monlevade.

Em Ponte Nova foi professor de geografia na Escola Reinaldo Alves Costa e na Escola Nossa Senhora do Rosário no distrito do Pontal. Além disso, atuou com Assessor Especial de Meio Ambiente na Câmara de Ponte Nova, onde foi também Coordenador de Ensino da Escola do Legislativo.

Atualmente é professor da Escola Estadual Carlos Trivellato. Possui um carinho especial pela cidade de Ponte Nova, lugar que escolheu para morar, trabalhar e viver com sua família.
Sala das Sessões, 19 de setembro de 2019.
José Gonçalves Osório Filho - AVANTE
Vereador

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 43/2019

Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Jaime Augusto Alves dos Santos.
A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Jaime Augusto Alves dos Santos.

Art. 2º O Título de que trata esta Resolução, representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue ao agraciado em Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ponte Nova,    de                de 2019.
MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto

Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Secretário
Iniciativa:
	José Gonçalves Osório Filho - AVANTE
Vereador

2

[image: image1.jpg]